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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -       با اعلام معاون وزیراقتصاد قرار است تعرفه های 
سود بازرگانی تغییر کرده و طبقات تعرفه ها تعدیل و کاهش یابند این 
درحالی است که علاوه برآنکه ساده سازی و کاهش نرخ های موجود 
به سرعت روند ترخیص کالاها اثر مثبتی می گذارد اما ممکن است 

پیش پای فعالان اقتصادی مشکلات جدیدی باز کند. 
 معاون وزیر اقتصاد وضعیت تعرفه های ســود بازرگانی را تغییر 
داده و اعــلام کرد که دولت با کاهش تعرفه های ســود بازرگانی 
از ۲۱ طبقه تعرفه به ۱۳ طبقه )براســاس کتاب مقررات صادرات 
و واردات( گام مهمــی در تســهیل فرآیند های گمرکی و تجاری 
برداشــته است که به عنوان مثال، طبقات تعرفه ۱، ۳ و ۶ تقریباً در 

یک سطح تعدیل شده اند.  
تغییرات در فرآیندهای گمرکی، گرچه به ساده ســازی و سرعت 
ترخیص کالاها کمک می کند و تعداد نرخ های موجود در ســود 
بازرگانی را کاهش می دهد که باعث ساده  شدن محاسبات حقوق 
ورودی و بالارفتن سرعت ترخیص کالاها در گمرک می شود اما با 

این حال مشکلاتی را بر سر راه فعالین اقتصادی می آفریند. 
تغییر در نرخ برخی کالاهاممکن اســت برخی از کالاها را که پیش 
از این در طبقات پایین تر یا بالاتر قرار داشــتند با ابهام مواجه کند و 
مشخص نباشد که اکنون در طبقات جدید با کدام نرخ  محاسبه می 

شود که این مساله بر افزایش یا کاهش سود بازرگانی برخی کالاها 
اثرگذاشته و فعالان اقتصادی را به چالش  جدید می کشاند. 

ازســویی دیگر، اگر هدف از کاهش طبقات، همسان سازی نرخ ها 
باشد با افزایش تعرفه برای کالاهایی که پیش از این نرخ های پایین تری 
داشتند هزینه واردات را برای برخی از صنایع و مصرف کنندگان بالا 
می برد. همچنین تجمیع چند طبقه تعرفه ای در یک طبقه احتمال از 
بین رفتن تفاوت بین کالاهای با ارزش و حساس شود درحالیکه این 
امر نیازمند بررســی دقیق کارشناسی برای تعیین نرخ مناسب برای 

طبقات است. 
 همچنین این امکان وجود دارد که ســاختار تعرفه ای جدید نیاز به 
بازنگری و به روزرسانی رویه ها و سیستم های گمرکی داشته باشد 
و اگر اعمال نشود مشکل ساز خواهد شد و ممکن است با مقاومت 
واردکننــدگان یا تولیدکنندگان داخلی که از تعرفه های قبلی منتفع 
بوده اند، مواجه شــود بنابراین  کاهش طبقات تعرفه سود بازرگانی 
گرچه اقدامی مثبت برای تسهیل و تسریع فرآیندهای گمرکی است 

اما نیازمند برنامه ریزی دقیق است .
بازگشت »امضای طلایی« در فرایند ثبت سفارش

عضو اتاق ایران گفت: فرآیند ثبت سفارش زمانی شفاف و سامانه ای 
بود، اما اکنون تصمیم گیری ها به صورت شخصی و سلیقه ای انجام 

می شود؛ یعنی بازگشت به دوره ای که لابی، آشنا و رانت تعیین کننده 
بود.

 در همین حال علی شریعتی، عضو اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
عراق، با اشاره به مشکلات ثبت سفارش ها اظهار کرد: در حال حاضر 
این مسئله به یکی از اصلی ترین دغدغه های فعالان اقتصادی تبدیل 
شده است. اگر امروز با ده بازرگان صحبت کنید، خواهید شنید که 

روند ثبت سفارش متوقف شده است.
وی ادامه داد: در بازدید اخیر رئیس جمهور و وزرا از گمرکات، آن ها 
با حجم انبوهی از کالاهای دپو شده مواجه شدند. این سوال به درستی 
از سوی خود رئیس جمهور مطرح شد که آیا منطقی است میلیاردها 
تومان سرمایه مردم، شامل مواد اولیه و کالاهای واسط تولید، پشت 

درهای گمرک معطل بماند؟
شریعتی با تأکید بر اینکه عمده کالاهای متوقف شده، نیاز صنایع 
هستند، گفت: چه مواد اولیه، چه کالاهای اساسی یا واسط، همگی 
نقش حیاتی در زنجیره تولید دارند. در شــرایطی که کشــور با 
تحریم، محدودیت های ارزی و فشارهای اقتصادی مواجه است، 
هر روز تأخیر در ترخیص، هزینه مضاعفی بر دوش تولیدکننده 

می گذارد.
او علت بخشی از مشکلات را در تغییرات ساختاری اخیر دانست 

و توضیح داد: در گذشــته، سازمان توسعه تجارت به عنوان متولی 
اصلی ثبت سفارش، نقش فعال و پاسخ گو داشت. اما امروز بسیاری 
از اختیارات از بدنه رسمی سازمان گرفته و به حلقه ای از مشاوران 
واگذار شده که نه شفاف اند و نه پاسخ گو. نتیجه آن، بی نظمی گسترده 

و بازگشت پدیده هایی مانند »امضای طلایی« است.
شریعتی با انتقاد از تضعیف سامانه های سیستمی گفت: فرآیند ثبت 
سفارش زمانی شفاف و مبتنی بر سامانه بود، اما اکنون تصمیم گیری ها 
به صورت شــخصی و سلیقه ای انجام می شود؛ یعنی بازگشت به 

دوره ای که لابی، آشنا و رانت تعیین کننده بود.
سامانه جامع تجارت ابزار است، نه مقصر اصلی مشکلات

شریعتی درباره عملکرد سامانه جامع تجارت نیز گفت: سامانه صرفاً 
یک ابزار است که با طراحی و الگوریتم های مشخص از سوی خود 

بدنه کارشناســی ایجاد شده. این که امروز بگوییم سامانه به تنهایی 
عامل اختلال اســت، فرافکنی است. مشکل اصلی آن جاست که 
سازوکارهای سیستمی کنار گذاشته شده و تصمیم گیری ها به افراد 
محدود و غیرپاسخ گو سپرده شده اند. این روند باعث شده سامانه، 

کارکرد اصلی خود را از دست بدهد.
عضو اتاق ایران تأکید کرد: در شــرایطی که کشور با فشار تحریم و 
بحران اقتصادی مواجه است، تصمیم گیری های غیرشفاف و مبتنی 
بر رابطه، نه تنها کمکی نمی کند، بلکه گره های موجود را پیچیده تر 
می سازد. اگر سیاست گذاران به سازوکارهای رسمی و سیستماتیک 
بازگردند، می توان بحران هایی مانند توقف ثبت سفارش و انباشت 
گسترده کالاها را مدیریت کرد. راه حل در اعتماد به سیستم است، نه 

اتکا به تصمیم های شخصی و غیرشفاف.

      با تغییر نرخ سود بازرگانی گرچه به تسهیل و تسریع فرآیندهای گمرکی کمک زیادی می کند و باعث ساده  شدن محاسبات 
حقوق ورودی و درنتیجه سرعت بالای کار می شود اما کاهش طبقات درصورتی که با برنامه ریزی پیش نرود ممکن است 

برعکس عمل کند و به زیان فعالان اقتصادی شود.

چالش یا فرصت جدید برای فعالان اقتصادی؟!
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گــروه اقتصــادی-       مهــار تورم یکــی از عمده 
مسئولیت های بانک مرکزی کشورهاست؛ اقدامات 
ضد تورمی باید به اندازه ای تهاجمی باشند که در عین 
کُند کردن رشد اقتصادی، آن را به ورطه رکود نکشانند 

اما کشورها چطور با این پدیده مقابله می کنند؟
تارنمای »اینوِســتوپیدیا« در گزارشــی تفصیلی به 
اقداماتی پرداخته اســت که بانک های مرکزی به ویژه 
بانک مرکزی آمریکا)فدرال رزرو( برای مهار تورم به 

آنها متوسل می شوند.
تــورم زمانی رخ می دهد که هزینه کــرد برای کالا و 
خدمات از تولید پیشی می گیرد. امکان افزایش قیمت ها 

در دو حالت رخ وجود دارد:
۱- محدودیت های عرضه که هزینه تولید کالا یا ارائه 

خدمات را افزایش می دهد
۲- مصرف کنندگان، تحت تاثیر مزایای اقتصاد رو به 
شکوفایی، نقدینگی مازاد خود را سریع تر از افزایش 

تولید خرج می کنند.
تورم اغلب با نوعی تلفیق این دو مولفه اتفاق 

می  افتد
دولت ها به طور معمول ســعی می کنند تا تورم را در 
محدوده ای بهینه نگه دارند که بدون کاهش چشمگیر 

قدرت خرید، به افزایش رشد منجر شود.
در آمریکا عمده مسئولیت کنترل تورم بر عهده کمیته 
فدرال بازار باز)FOMC( است؛ نهادی زیر مجموعه 
فدرال رزرو که به طور منظم سیاســت  پولی دولت را 
به منظور دستیابی به دو هدف فدرال  رزرو یعنی ثبات 

قیمت ها و اشتغال حداکثری، اصلاح می کند.
نکات کلیدی

* بانــک مرکزی یک دولت، در زمان مواجهه با تورم 
اقداماتی را برای کاهش عرضه نقدینگی در کشور اتخاذ 

می کند.
* سیاســت پولی انقباضی از طریق افزایش نرخ بهره 

و تغییر در عملیات های بازار باز قابل دستیابی است.
* دولت آمریکا در گذشــته سیاست کنترل درآمد و 
قیمت را امتحان کرد اما این اقدامات موفقیت محدودی 
داشــت و تا حد زیادی به بوته فراموشی سپرده شده 

است.
کنترل قیمت ها

کنترل قیمت ها به معنای تعیین ســقف یا کف الزامی 
از ســوی دولت مرکزی است و برای کالاهای خاص 
اعمال می شــود. کنترل دستمزد نیز با هدف سرکوب 
تورم ناشی از دستمزد، همگام با کنترل قیمت ها اجرایی 

می شود.
ریچارد نیکسون، رئیس جمهور اسبق آمریکا در سال 
۱۹۷۱ میــلادی در تلاش برای مقابله با تورم فزاینده، 
دستور ثابت نگه داشتن دستمزد و قیمت ها را برای ۹۰ 
روز صــادر کرد. این اقدام در ابتدا محبوب بود و مفید 
تلقی شد اما زمانی که در سال ۱۹۷۳، فنر تورم در رفت 
و به بالاترین سطوح از جنگ جهانی دوم رسید، موفق 

به مهار قیمت ها نشد.
به رغم برخــی مولفه های تاثیرگــذار از جمله پایان 
»سیســتم برتون وودز«، برداشت ضعیف محصول، 
تحریم نفتی اوپک و پیچیدگی سیستم کنترل قیمتی 
دهه ۱۹۷۰، بیشتر اقتصاددانان این دهه را مهر تاییدی 
بر غیر موثر بودن سیاست کنترل قیمتی  به عنوان ابزاری 

برای مدیریت تورم می دانند.
سیاست پولی انقباضی

امروزه سیاست پولی انقباضی ابزاری موثرتر در کنترل 
تورم انگاشته می شود. هدف سیاست انقباضی، کاهش 
عرضه نقدینگی در داخل یک اقتصاد از طریق افزایش 
نرخ بهره اســت. این اقدام از طریــق افزایش هزینه 
استقراض، روند رشد اقتصادی را کاهش می دهد که 
متعاقبا به کاهش هزینه  مصرف کننده و کسب وکار منجر 

می شود.

نــرخ بهره بالاتر بر اوراق بهــادار دولتی نیز از طریق 
تحریک و تشــویق بانک ها و سرمایه گذاران به خرید 
اوراق خزانه داری، باعث کُند شــدن رشد اقتصادی 
می شود. خرید این اوراق، در مقایسه با سرمایه گذاری 
سهمی)بازار بورس( که اغلب ریسک بیشتری دارد، 

سود مشخصی و تضمین شده ای را ارائه می دهند.
در ادامه به برخی ابزارهایی که فدرال رزرو برای مقابله با 

تورم به آنها متوسل می شود، اشاره شده است.
نرخ بهره بین بانکی

نــرخ بهره بین بانکی، بهره ای اســت کــه بانک ها و 
موسسات مالی و اعتباری در ازای استقراض یک شبه از 
یکدیگر دریافت یا پرداخت می کنند. سیستم استقراض 
یک شبه عبارت است از جریان گسترده نقدینگی بین 
موسسات مالی که بانک ها را قادر می سازد تا از نقدینگی 
مازاد خود ســودمندانه بهره ببرند یا اینکه برای انجام 

تراکنش های روزانه شان، نقدینگی کافی داشته باشند.
فدرال رزرو به طور مستقیم این نرخ را تعیین نمی کند 
بلکه کمیته فدرال بازار باز، بازه ایده آل برای نرخ بهره 
فدرال رزرو را اعلام و ســپس دو نرخ بهره دیگر)نرخ 
بهره ذخایر و نرخ قرارداد بازخرید معکوس/RRP( را 
تنظیم می کند. این کار نرخ بهره بین بانکی را در محدوده 

ایده آل فدرال رزرو حفظ می کند.
نرخ بهره ذخایر به نرخی گفته می شود که بانک ها از قبل 
سپرده های خود از فدرال رزرو دریافت می کنند. از آنجا 
که بدهی آمریکا هرگز به تعویق نیفتاده است، نرخ بهره 
ذخایر، بهره ای عاری از ریسک محسوب می شود و در 
نتیجه پایین ترین نرخ بهره ای است که هر »وام دهنده 

معقولی«)موسسه مالی( آن را الزام آور می کند.
نرخ بهره ۴.۲۵ تا ۴.۵ درصد

کمیته فدرال بازار باز این نرخ را در ۱۸ دســامبر ۲۰۲۴ 
میلادی تعیین کرد که در مقایســه با ماه پیش از آن با 
کاهش ۰.۲۵ درصدی روبه رو شــده است. هدف این 
کمیته اشــتغال حداکثری و حفظ تورم روی ۲ درصد 

در بلندمدت است.
قرارداد بازخرید معکوس برای موسسات مالی که نزد 
فدرال رزرو سپرده ندارند، عملکردی مشابه دارد. این 
قراردادها به موسسات مالی این اجازه را می دهد تا عملا 
یکی از اوراق بهادار فدرال را برای یک شب خریداری 
کرده و روز بعد آن را دوباره به فدرال رزرو بفروشــند. 
نرخ بهره این قرارداد، مابه التفاوت بین خرید و فروش 

اوراق است.
بــا افزایش این نــرخ، فدرال رزرو، بانک ها و ســایر 
موسسات مالی را تشویق می کند تا نرخ بهره وام های با 
ریسک بالاتر خود را افزایش داده و نقدینگی بیشتری 
را به سمت فدرال رزرو که هیچ ریسکی ندارد، سرازیر 
کنند. تاثیر این فرآیند، کاهش حجم نقدینگی و در نتیجه 

کاهش تورم است.
عملیات های بازار  باز

قراردادهای بازخرید معکوس نمونه ای از عملیات های 
بازار باز اســت که به خرید و فــروش اوراق وزارت 
خزانــه داری اطلاق می شــود. عملیات های بازار باز 
ابزاری اســت که فدرال رزرو برای افزایش)از طریق 
خرید اوراق( یا کاهش)از طریق فروش اوراق( حجم 

نقدینگی مورد استفاده قرار می دهد.
صــورت وضعیت فدرال رزرو که بــه گزارش مالی 
هفتگی اطلاق می شــود و بســتانکاری و بدهکاری 
آن را نشــان می دهد، در زمان خرید اوراق رشد کرده 

و در زمــان فروش کوچک می شــود. خرید اوراق به 
افزایش نقدینگی در بازارهای مالی منجر شده و بر نرخ 
بهره، فشار نزولی وارد می کند. فروش اوراق نتیجه ای 

معکوس دارد.
نسبت  نقدینگی

فــدرال رزرو همچنین تا ۲۶ مارس ۲۰۲۰ میلادی، از 
طریق نســبت نقدینگی، حجم نقدینگی را مدیریت 
می کرد. نسبت نقدینگی میزان پولی است که بانک ها 
به لحاظ قانونی باید به منظور پوشش برداشت ها، در 
دسترس داشته باشــند. بانک ها هر چه الزام به حفظ 
نقدینگی بیشتری داشته باشند، به همان میزان نسبت به 

وام دادن به مصرف کنندگان الزام کمتری دارند.
نرخ تنزیل

نــرخ تنزیل به نرخ بهره ای گفته می شــود که فدرال  
رزرو برای وام هایی که به بانک های بازرگانی یا سایر 

موسسات مالی ارائه می دهد، تعیین می کند.
تسهیلاتی که از طریق آن وام های کوتاه مدت پرداخت 
می شود، پنجره تنزیل خوانده می شود. هدف اصلی این 
پنجره، تامین نیازهای نقدینگی کوتاه مدت بانک ها و 
حفظ ثبات در سیســتم بانکی است. با این حال، نرخ 
تنزیل یکی دیگر از نرخ های بهره ای است که می توان 

با افزایش آن، تورم را مهار کرد.
چرا مهار تورم دشوار است؟

زمانی که قیمت ها افزایش می یابد، کارگران خواستار 
افزایش حقوق می شــوند. وقتی دریافتی آنها افزایش 
می یابد، اســتطاعت بیشــتری برای هزینه کردن پیدا 
می کنند. این مسئله به افزایش تقاضا منجر شده و متعاقبا 

به افزایش قیمت ها می انجامد.
این فرآیند به  مارپیچ دستمزد-قیمت منتهی خواهد شد. 
مهار تورم زمان بر اســت زیرا روش های مقابله با آن از 
جملــه افزایش نرخ بهره، بلافاصله روی اقتصاد تاثیر 

نمی گذارد.
مهار تورم چقدر طول می کشد؟

زمــان مورد نیاز برای مهار تورم، به مولفه های زیادی 
بستگی دارد. به طور کلی، اصلاحات در سیاست پولی 

برای تغییر جهت تورم، به بازه ای دو ساله نیاز دارد.
جلوگیری از تورم وظیفه کدام نهاد است؟

ممانعت از ایجاد تورم، برعهده بانک مرکزی هر کشور 
است که باید از طریق تغییر و اصلاح سیاست  پولی مانع 
آن شود. در وهله نخست تغییر نرخ بهره ، اصلی ترین 

سیاست پولی برای مهار تورم محسوب می شود.
سیاســت های مالی که از طریق اقدام اجرایی، اعمال 
می شوند نیز می توانند موثر باشند. دولت ها می توانند 
از طریق کاهش هزینه و افزایش مالیات، به کاهش تورم 

کمک کنند.
در دنیای معاصر از سیاست های پولی انقباضی بانک 
مرکزی، به عنوان روش ترجیحی برای مهار تورم یاد 
می شود. گزینه جایگزین نیز تعیین سقف قیمت  است 

که البته سابقه چندان موفقی ندارد.
در هر صــورت، »فرودهای نرم/Soft landing« به 
سختی به موفقیت منجر می شوند. اقدامات ضد تورمی 
باید به اندازه ای تهاجمی باشــند که در عین کُند کردن 
رشد اقتصادی، آن را به ورطه رکود نکشانند.)فرود نرم 
در علم اقتصاد به وضعیتی اشــاره دارد که در آن یک 
اقتصاد پس از یک دوره رشد سریع، به طور تدریجی و 
کنترل شده به نرخ رشد پایین تر و پایدارتر دست می یابد 

بدون اینکه وارد رکود اقتصادی شود.(

دولت ها چگونه  
با تورم مقابله 

می کنند؟
گروه اقتصادی -       یک مقام مســئول 
با تاکید بر اینکه فعلاً کارت ســوخت 
حذف نمی شــود، گفت: اجرای انتقال 
سهمیه ســوخت از کارت سوخت به 

کارت بانکی زمانبر است.
عباس باصفا در حاشیه بیست ونهمین 
نمایشــگاه بین المللی نفت با اشاره به 
تازه ترین روش ثبت درخواست برای 
کارت سوخت بیان کرد: تازه ترین روش 
دریافت کارت هوشــمند سوخت، از 
طریق ســایت fcs.niopdc.ir است 
و مراجعه کنندگان می توانند رهگیری 
کارت هــا را نیز از همین وب ســایت 
انجام دهند. درخواســت برای دریافت 
کارت های المثنی نیــز که پیش از این 
حــدود ۴۰ تــا ۵۰ روز زمان می برد، اما 
هم اکنون با طراحی سایت و در معماری 
تازه، این فرآیند به کمتر از ۱۰ روز رسیده 

است.
وی ادامــه داد: متقاضیان بــا مراجعه 
به وب ســایت و انجــام احراز هویت، 
می توانند کارت خود را رهگیری کنند. 
رمز کارت های سوخت نیز که پیش از 
ایــن چهار رقم آخر کد ملی بود، اکنون 
به صــورت اتفاقی بــرای مالک اصلی 

پیامک می شــود و در صورت پیامک 
نشدن نیز مالک اصلی می تواند با مراجعه 
به سایت fcs.niopdc.ir رمز کارتش 

را مشاهده کند.
مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت 
ملی پخش و پالایش فرآورده های نفتی 
اضافه کرد: هم اکنون کارت سوخت ها 
ماهانه ۶۰ لیتر با قیمت ۱۵۰۰ تومانی و 
۱۰۰ لیتر با قیمت ۳ هزار تومانی شــارژ 
می شود؛ درخواست ما از هموطنان این 
اســت که از کارت های شخصی خود 

استفاده کنند.
باصفا گفت: بخش زیــادی از قاچاق 
سوخت از کارت های آزاد یا اضطراری 
در جایگاه هــای عرضــه ســوخت 
انجام می شــود و در صورت اســتفاده 
مصرف کنندگان از کارت های شخصی، 
می تــوان به مــرور زمــان کارت های 
اضطــراری در جایگاه هــای عرضه را 

کاهش داد.
وی بــا بیــان اینکه بایــد کارت های 
اضطــراری را در جایگاه هــا رصــد 
کــرد، گفت: از آنجا قاچاق ســوخت 
بیشتر به دلیل مشــکلاتی که در زمینه 
کارت هــای ســوخت وجــود دارد، 

اتفاق می افتد، مــا در معماری جدید 
سامانه هوشمند ســوخت بسیاری از 
این مشکلات را برطرف کردیم. یعنی 
افراد برای اســتفاده از سهمیه سوخت 
خــود می توانند از روش های مختلف 
اپلیکیشن موبایل، ووچر بانکی یا توکن 
و کارت سوخت فیزیکی استفاده کنند 
و این موضوع باعث حل بســیاری از 

مشکلات شده است.
مدیر سامانه هوشمند سوخت شرکت 
ملی پخش و پالایش فرآورده های نفتی 
درباره جایگزینی کارت های سوخت 
با کارت بانکی توضیــح داد: در قانون 

بودجه ۱۴۰۴، انتقال ســهمیه سوخت 
از کارت سوخت به کارت بانکی آمده 
است اما این طرح چالش هایی دارد که 
باید برطرف شــود و اجرای آن زمان بر 

خواهد بود.
وی بــا تاکید بــر اینکه فعــلاً کارت 
سوخت حذف نمی شــود، گفت: در 
این زمینه نشست هایی با سازمان برنامه 
و بودجه، وزارت امور اقتصاد و دارایی 
و سازمان های ذی نفع برگزار می کنیم؛ 
زیرا در این زمینه مشــکلات پدافندی 
وجــود دارد و ملاحظــات امنیتی باید 

رعایت شود.

مدیر سامانه هوشمند سوخت:

کارت سوخت فعلا حذف نمی شود

گروه اقتصــادی -    درحالی که اواخر 
سال گذشه ستاد تنظیم بازار هر کیلو برنج 
داخلی طارم و هاشمی را ۱۳۰هزار تومان 
قیمت گذاری کرد، مرکز آمار، میانگین 
قیمت هر کیلو برنج ایرانی درجه یک را 
۱۸۰هزار تومان اعلام کرد که قیمت آن 
نسبت به ماه قبل از آن ۶.۱درصد و نسبت 
به ماه مشابه سال قبل ۶۰.۷درصد افزایش 

نشان می دهد.
 غلامرضــا نــوری قزلجــه،  وزیــر 
جهادکشــاورزی نیز اواخر سال قبل، 
افزایش قیمت برخــی کالاها ازجمله 
برنج را کامــلا غیرمنطقی اعلام کرد و 
گفت: قیمت برنج که باید کنترل شود.  
برخی می خواســتند ظرف ۲ ماه ۱۵۰ 
درصد ســود کننــد و اینجا باید اعمال 

حاکمیت کنیم. 
بــا وجــود تعییــن قیمت رســمی 
۱۳۰هزارتومانی بــرای هرکیلو برنج 
طارم و هاشــمی از ســوی ستاد تنظیم 
بازار و اصرار مســئولان مبنی بر اینکه 
در بازار برنج اتفــاق خاصی رخ نداده 
اســت که موجب افزایش قیمت برنج 
شــود قیمت برنج ایرانی طی ماه های 
اخیر کاهشی نشده است. به گفته فعالان 
حوزه برنج، برنج ایرانی حتی با یک نام 
نیز تنوع زیــادی دارد، از همان ابتدا هم 
قیمت گذاری دستوری آن از سوی ستاد 
تنظیم بازار اشــتباه بود، به مرحله اجرا 
نرسید و قیمت ها مسیر خود را پیمود. 
در همین حال قیمت برنج خارجی نیز 

راه صعود را در پیش گرفت.
در حال حاضر هر کیلو برنج هاشمی که 
درجه یک عنوان می شود، با قیمت های 
حدود ۲۵۰هزار تومان بدون بسته بندی 
مشــخص فروختــه می شــود. برنج 

هاشمی در بسته بندی های شرکتی نیز 
بــا قیمت های هر کیلو ۱۶۰تا ۲۵۰هزار 
تومــان  به فروش می رســد. هر کیلو 
برنج هندی بدون بسته بندی نیز ۷۷هزار 
تومان در بازار قیمت دارد. برخی از انواع 
بسته بندی این نوع برنج با قیمتی نزدیک 
۱۰۰هزار تومان هم به فروش می رسند.

 در عین حال به گفته برخی فعالان حوزه 
بازار، گران شدن برنج ایرانی، بازار تقلب 
در ایــن حوزه را هم داغ کرده اســت. 
حســین فرهادی، عضو هیأت مدیره و 
سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران در این مورد به همشهری گفت: 
وقتــی قیمت برنج ایرانی تا این حد بالا 
می رود پای ســودجویان نیــز به بازار 
باز می شــود. وی ادامــه داد: رقم برنج 
پاکســتانی به لحاظ پخت و ظاهر شبیه 
برنــج ایرانی اســت و همین موضوع 
موجب می شود که درصورت مخلوط 
کردن آن با برنج ایرانی مانند هاشــمی 
و فجر، مصرف کننــدگان متوجه این 
موضوع نشــوند. سودجویان این برنج 
را در حجم بــالا با قیمت مثلا ۸۰هزار 
تومان خریداری می کنند که خرید این 
حجم برنج، قیمت برنج پاکســتانی را 
هم در بــازار افزایش می دهد. فرهادی 
گفت: ســودجویان برنج پاکستانی را 
با برنج ایرانی در نســبت های مختلف 
مخلوط کرده و با عرضه آن در کیسه های 
برنــج ایرانی و فروش آن با قیمتی کمتر 
از برنج های اصل ایرانی، ســود زیادی 
به جیب می زنند که متأســفانه این نوع 

تخلف در حال حاضر زیادشده است.
 چرا برنج گران شد؟

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
تهران درباره روند افزایش قیمت برنج 

از سال گذشته گفت: سیگنالی که اواخر 
سال گذشــته برای بازار فرستاده شده 
مبنی بر تبدیل ارز نیمایی به ارز توافقی، 
موجب شد تا واردکنندگان قیمت ها را 
بالا ببرند و در عین حال شــاهد افزایش 
قیمت ارز آزاد هم بودیم که به ۱۰۰هزار 
تومان رســید و باز هم موجب شد که 
واردکنندگان به صــورت دوفاکتوره و 
قطره چکانی اقدام به عرضه کالا در بازار 

کرده و قیمت را افزایشی کنند.
 وی با انتقاد از سیاســت دولت درقبال 
عرضــه کالا از ســوی واردکنندگان 
گفت: سیاستگذاری های دولت درباره 
واردات برنج اختصاص ارز ترجیحی 
۲۸هزار و ۵۰۰تومانی  به واردکنندگان 
است اما واردکنندگان، خود توزیع کننده  
و تعیین کننده قیمت برنج هم هستند و 
عرضه های دوفاکتــوره به همین دلیل 

افزایش یافته است.
فرهادی در این مورد توضیح داد: وقتی 
دولت ارزترجیحی برای واردات کالایی 
تخصیــص می دهد، قیمــت آن را هم 
مشخص می کند؛ مثلا برای سال گذشته 
هر کیلو برنج هنــدی ۴۳هزار و ۵۰۰و 

برنج پاکســتانی ۵۳هزار و ۵۰۰تومان 
باید عرضه می شد اما واردکنندگان کالا 
را با فاکتور رسمی و با قیمت مصوب به 
بنکدار داده و براساس آن دریافت وجه 
به حساب شرکت خود انجام می دهند و 
کالا را به نام بنکدار از سامانه خود خارج 
می کنند. اما از طرف دیگر مابه التفاوت 
قیمتــی را که پیشــنهاد داده اند  -مثلا 
۶۰هزار تومان- با حســاب شخصی 

خود دریافت می کنند.
  حتــی برخی شــرکت ها بــه همراه 
برنج خود، برخــی کالاها را با قیمت 
بالاتــر به صورت اجبــاری به بنکدار 
می فروشند تا  دوفاکتوره نشوند. در این 
حالت بنکدار مجبور می شد برنج را با 
قیمت بالاتری بفروشد تا کالایی را که 
پرفروش نیست با قیمت کمتربفروشد. 
وی گفــت: این موضوع مشــکلات 
زیادی برای بنکداران ایجاد کرده است 
چرا کــه تخلف را شــخص دیگری 
می کند و ســودهای کلانــی می برد، 
جریمــه گرانفروشــی را باید اصناف 
بپردازنــد و مردم هــم کالا را حدود 

دوبرابر قیمت واقعی خریداری کنند.

گرانفروش واقعی کیست؟

مسئولان وعده می دهند؛ قیمت برنج اما
هر روز بالاتر می رود!


